ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	17 июля  2020 года

	                                         город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин В.В. (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Буценко Павла Валерьевича, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Буценко Павла Валерьевича***года рождения, уроженца *** зарегистрированного и проживающего по адресу: ***паспорт гражданина ***

у с т а н о в и л:

16 апреля 2020 года в 23 час 30 мин. в г. Симферополь по ул. Луговая, 73, гражданин Буценко П.В. управлял транспортным средством мопед ***с признаками опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы). Не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица (сотрудника полиции) о прохождении освидетельствования на состояние опьянения с помощью технического средства алкотектор Юпитер, а так же в медицинском учреждении, не имея при этом права управления транспортным средством, чем нарушил п. 2.3.2. Правил дорожного движения РФ, допустив тем самым административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. При этом действия Буценко П.В. не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Лицо, привлекаемое к административной ответственности – Буценко П.В. в судебном заседании вину в совершенном правонарушении признал, в содеянном раскаялся.
Оценив в совокупности представленные доказательства, прихожу к выводу о том, что Буценко П.В. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена  частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Вина Буценко П.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается протоколом об административном правонарушении 61АГ744633 от 16.04.2020г. (л.д.1), протоколом 82 ОТ № 015635 от 16.04.2020г. об отстранении от права управления транспортным средством (л.д.2), протоколом 50 МВ № 040853 от 16.04.2020г. о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, в котором зафиксирован отказ                Буценко П.В. от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (л.д.3),  протоколом 82 ПЗ № 046106 о задержании транспортного средства от 16.04.2020г. (л.д.4), копией определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении № 82 ОО № 021286 от 16.04.2020 (л.д.9), схемой	 совершения ДТП от 16.04.2020 (л.д. 10), справкой инспектора ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району об отсутствии сведений о получении Буценко П.В. водительского удостоверения и отсутствии сведений о привлечении Буценко П.В. к административной ответственности по ст. 12.8, 12.26 КоАП РФ и уголовной ответственности по ч.ч. 2,4,6 ст. 264, 264-1 УК РФ (л.д. 14), объяснениями Буценко П.А.. видеозаписью.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, которое относится к правонарушениям в области дорожного движения, личность правонарушителя, его имущественное положение.
Обстоятельств, которые отягчают административную ответственность                      Буценко П.В. судом не установлено, смягчающие обстоятельства – признание вины.
С учетом вышеизложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания Буценко П.В. необходимо и достаточно установить административное наказание в виде административного ареста, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	На основании ч.2 ст. 12.26 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л:

Буценко Павла Валерьевича, ***года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***паспорт гражданина ***, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 10 (Десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента фактического задержания Буценко П.В.
Транспортное средство мопед ***без государственного регистрационного знака, рама ***вернуть владельцу при предъявлении им соответствующих документов.
Согласно ч.1 ст. 32.8 КоАП РФ постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья                                                                                                                В.В. Малухин